

## 國立臺中科技大學語文學院學生各類專業技術證照獎勵等級表

- 1.語文學群於 99.11.17 召開 99 學年度第 1 學期第 4 次群務會議通過語文學群學生取得證照獎勵名目如下表。
- 2.獎勵金額不得超過上限 1000 元，且須於公開場所褒獎。
- 3.非列本表之其他證照名稱，得依證照屬性及其難易度，適時修訂補充之。
- 4.獎勵金額度：列為一級發予 1000 元、二級發予 800 元、三級發予 600 元、四級發予 400 元、五級發予 200 元。
- 5.語文學院所列證照，適用於本院各系暨專班學生。本院各系所列證照，可提供非本系暨專班學生使用；唯是否適用，仍須由各系暨專班自行認定。
- 6.本表經 101 學年度第 2 學期第 3 次(102/04/17)語文學院院務會議修訂通過；101 學年度第 2 學期第 2 次(102/06/10)校務基金管理委員會議審議通過。
- 7.本表經 101 學年度第 2 學期第 4 次(102/07/03)語文學院院務會議修訂通過；102 學年度第 1 學期第 1 次(102/10/21)校務基金管理委員會議審議通過。
- 8.本表經 103 學年度第 2 學期第 1 次(104/03/12)語文學院院務會議修訂通過。
- 9.本表經 103 學年度第 2 學期第 2 次(104/04/13)語文學院院務會議修訂通過；103 學年度第 2 學期第 2 次(104/05/27)校務基金管理委員會議審議通過。
- 10.本表經 105 學年度第 2 學期第 1 次(106/03/14)語文學院院務會議修訂通過；105 學年度第 2 學期第 4 次(106/05/23)校務基金管理委員會議審議通過。
- 11.本表經 107 學年度第 1 學期第 3 次(107/12/27)語文學院院務會議修訂通過。
- 12.本表經 109 學年度第 1 學期第 2 次(110/01/13)語文學院院務會議修訂通過；109 學年度第 2 學期第 1 次(110/03/16)校務基金管理委員會議審議通過。
- 13.本表經 110 學年度第 2 學期第 1 次(111/04/21)語文學院院務會議修訂通過；110 學年度第 2 學期第 2 次(111/05/31)校務基金管理委員會議審議通過。
- 14.本表經 111 學年度第 2 學期第 1 次(112/06/19)語文學院院務會議修訂通過；112 學年度第 1 學期第 1 次(112/10/17)校務基金管理委員會議審議通過。
- 15.本表經 112 學年度第 1 學期第 3 次(113/01/22)語文學院院務會議修訂通過；112 學年度第 2 學期第 1 次(113/03/05)校務基金管理委員會議審議通過。
- 16.本表經 112 學年度第 2 學期第 2 次(113/06/17)語文學院院務會議修訂通過；113 學年度第 1 學期第 1 次(113/09/24)校務基金管理委員會議審議通過。
- 17.本表經 113 學年度第 1 學期第 1 次(113/09/27)語文學院院務會議修訂通過；113 學年度第 1 學期第 2 次(113/11/12)校務基金管理委員會議審議通過。

證照名稱	國內 國際	發照機關	級別/分數/系別	獎勵金 對照級數 (一~五)
<b>應日系語文類證照</b>				
日本導遊證照	國際	日本國土交通省		—
日文秘書檢定一級	國際	日本公益財團法人實務技能檢定協會	一級	—
日文秘書檢定準一級	國際	日本公益財團法人實務技能檢定協會	準一級	—

日文本書檢定二級	國際	日本公益財團法人實務技能檢定協會	二級	二
日文本書檢定三級	國際	日本公益財團法人實務技能檢定協會	三級	三
日文漢字能力檢定二級	國際	日本公益財團法人日本漢字能力檢定協會	二級	一
日文漢字能力檢定準二級	國際	日本公益財團法人日本漢字能力檢定協會	準二級	二
日文漢字能力檢定三級	國際	日本公益財團法人日本漢字能力檢定協會	三級	三
<b>應英系語文類證照</b>				
日本導遊證照	國際	日本國土交通省		一
BJT 商務日文能力測驗 J1+	國際	日本貿易振興機構人材開發支援課 BJT 事務局	J1+	一
BJT 商務日文能力測驗 J1	國際	日本貿易振興機構人材開發支援課 BJT 事務局	J1	二
BJT 商務日文能力測驗 J2	國際	日本貿易振興機構人材開發支援課 BJT 事務局	J2	三
BJT 商務日文能力測驗 J3	國際	日本貿易振興機構人材開發支援課 BJT 事務局	J3	四
Teaching Knowledge Test (TKT)	國際	Cambridge ESOL (劍橋大學英文考試院)	三級以上	一
<b>Certificate in English Language Teaching to Adults ( CELTA )</b>	<b>國際</b>	<b>Cambridge ESOL ( 劍橋大學英文考試院 )</b>	<b>無</b>	<b>一</b>
<b>應中系語文類證照</b>				
日本導遊證照	國際	日本國土交通省		一
BJT 商務日文能力測驗 J1+	國際	日本貿易振興機構人材開發支援課 BJT 事務局	J1+	一
BJT 商務日文能力測驗 J1	國際	日本貿易振興機構人材開發支援課 BJT 事務局	J1	二
BJT 商務日文能力測驗 J2	國際	日本貿易振興機構人材開發支援課 BJT 事務局	J2	三
BJT 商務日文能力測驗 J3	國際	日本貿易振興機構人材開發支援課 BJT 事務局	J3	四
原住民母語認證考試	國內	行政院原住民委員會		一
台灣閩南語語言能力認證	國內	教育部		一
CWT 全民中文能力檢定高等	國內	中文能力測驗中心		一

CWT 全民中文能力檢定中等	國內	中文能力測驗中心		二
CWT 全民中文能力檢定初等	國內	中文能力測驗中心		三
CWT 全民中文能力檢定基礎等	國內	中文能力測驗中心		四
<b>應日系資訊類證照</b>				
微軟 Office 專家認證(Microsoft Office Specialist)MOS	國際	Microsoft	大師級(Master)	二
微軟 Office 專家認證 (Microsoft Office Specialist )MOS	國際	Microsoft	專家級(Expert)	三
TQC 認證	國內	財團法人中華民國電腦技能基金會		五
CRM Merchandise Analyst[CRM 顧客關係管理商品分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]		三
Product Marketing Analyst[PMA 市場產品行銷策略分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]		三
Enterprise Finance Operation Analyst[EFOA 企業財務經營分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]		三
Entrepreneurship Management Analyst[EMA 創業管理分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]		三
Electronic Auction Operation Analysis[EAOA 網路拍賣經營分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]		三
e-Business Analyst[EBA 電子商務管理分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]		三
Internet Marketing Analyst[IMA 網	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有		三

路行銷分析師]		限公司]		
<b>應日系專業技術類證照</b>				
會議展覽專業人員認證	國內	經濟部國際貿易局		二
國際行銷初級人才認證檢定	國內	台灣國際物流暨供應鏈協會	優等	二
國際行銷初級人才認證檢定	國內	台灣國際物流暨供應鏈協會	合格	三
商教會會計能力測驗	國內	中華民國商業職業教育學會	一級 (相當於勞委會會計事務 之乙級技術士檢定範圍)	一
商教會會計能力測驗	國內	中華民國商業職業教育學會	二級(相當於勞委會會計事務 乙級檢定範圍前半部)	二
商教會會計能力測驗	國內	中華民國商業職業教育學會	三級(相當於勞委會會計事務 丙級技術士檢定範圍)	三
顧客服務管理師檢定	國內	臺灣服務禮儀品質管理協會	合格	三
服務稽核師檢定	國內	臺灣服務禮儀品質管理協會	合格	三
日文商用文書檢定一級	國際	日本公益財團法人實務技能檢定協會	一級	一
日文商用文書檢定二級	國際	日本公益財團法人實務技能檢定協會	二級	二
日文商用文書檢定三級	國際	日本公益財團法人實務技能檢定協會	三級	三
國際貿易大會考	國內	台北市進出口商業同業公會· 台灣省進出口商 業同業公會聯合會· 高雄市進出口商業同業公會· 新北市進出口商業同業公會	合格	三
iPAS 證照(營運智慧分析師能力鑑定)	國內	經濟部工業局	初級	二
TIMS 行銷專業能力認證	國內	臺灣行銷科學學會	初級 傑出	一
TIMS 行銷專業能力認證	國內	臺灣行銷科學學會	初級 優等	二

TIMS 行銷專業能力認證	國內	臺灣行銷科學學會	初級 合格	三
TIMS 行銷專業能力認證	國內	臺灣行銷科學學會	中級(含以上)	一
<b>應英系資訊類證照</b>				
微軟 Office 專家認證(Microsoft Office Specialist)MOS	國際	Microsoft	大師級(Master)	二
微軟 Office 專家認證 (Microsoft Office Specialist )MOS	國際	Microsoft	專家級(Expert)	三
TQC 認證	國內	財團法人中華民國電腦技能基金會	合格	五
AutoCAD Certified professional	國際	Autodesk[歐特克有限公司]	合格	三
CRM Merchandise Analyst[CRM 顧客關係管理商品分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]	合格	三
Product Marketing Analyst[PMA 市場產品行銷策略分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]	合格	三
Enterprise Finance Operation Analyst[EFOA 企業財務經營分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]	合格	三
Entrepreneurship Management Analyst[EMA 創業管理分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]	合格	三
Electronic Auction Operation Analysis[EAOA 網路拍賣經營分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]	合格	三
e-Business Analyst[EBA 電子商務管理分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]	合格	三

Internet Marketing Analyst[IMA 網路行銷分析師]	國內	MicroAnalysis Tech Co.,Ltd[微析科技股份有限公司]	合格	三
Google Analytics 個人認證	國際	Google	合格	一
Google 基礎數位行銷認證	國際	Google	合格	二
Google Ads 評估認證	國際	Google	合格	二
Google Ads 購物廣告認證	國際	Google	合格	二
Google Ads 影音廣告認證	國際	Google	合格	二
Google Ads 搜尋廣告認證	國際	Google	合格	二
Google Ads 多媒體廣告認證	國際	Google	合格	二
Google Ads 應用程式廣告認證	國際	Google	合格	二
<b>應英系專業技術類證照</b>				
國際貿易大會考	國內	台北市進出口商業同業公會· 台灣省進出口商業同業公會聯合會· 高雄市進出口商業同業公會· 新北市進出口商業同業公會	合格	三
LCCI	國際	英國倫敦商會考試局	Pass with Distinction	一
LCCI	國際	英國倫敦商會考試局	Pass with Credit	二
LCCI	國際	英國倫敦商會考試局	Pass	三
初階行銷	國內	台灣行銷科學會	傑出獎	一
初階行銷	國內	台灣行銷科學會	優等獎	二
初階行銷	國內	台灣行銷科學會	合格	三
iPAS 證照(營運智慧分析師能力鑑定)	國內	經濟部工業局	初級	二
<b>應中系資訊類證照</b>				

微軟 Office 專家認證(Microsoft Office Specialist)MOS	國際	Microsoft	大師級(Master)	—
微軟 Office 專家認證 (Microsoft Office Specialist )MOS	國際	Microsoft	專家級(Expert)	—
TQC 認證	國內	財團法人中華民國電腦技能基金會	合格	五
			合格	
國際 3D 證照-Reallusion Certified Producer	國際	甲尚科技股份有限公司	合格	—
國際 2D 證照-Reallusion Certified Director	國際	甲尚科技股份有限公司	合格	—
CIW Internet Business Associate(電子商務技術工程師)	國際	Prosoft Learning Corp.		—
CIW Data Analyst Specialist(大數據分析師)	國際	Prosoft Learning Corp.		—
CIW Web Security Associate(網路安全工程師)	國際	Prosoft Learning Corp.		—
<b>應中系專業技術類證照</b>				
商教會會計能力測驗	國內	中華民國商業職業教育學會	一級 (相當於勞委會會計事務之乙級技術士檢定範圍)	—
商教會會計能力測驗	國內	中華民國商業職業教育學會	二級(相當於勞委會會計事務乙級檢定範圍前半部)	—
商教會會計能力測驗	國內	中華民國商業職業教育學會	三級(相當於勞委會會計事務丙級技術士檢定範圍)	三

商務企劃能力檢定	國內	TBSA	初級	四
商務企劃能力檢定	國內	TBSA	進階級	三
YAMAHA Grade Examination Piano Grade	國內	財團法人山葉振興基金會	合格	三
活動企劃師 CCAPP 認證	國內	中華專業認證協會	初級	五
會議展覽專業人員認證	國內	經濟部國際貿易局	--	一
國際行銷初級人才認證檢定	國內	台灣國際物流暨供應鏈協會	優等	二
國際行銷初級人才認證檢定	國內	台灣國際物流暨供應鏈協會	合格	三
iPAS 證照(營運智慧分析師能力鑑定)	國內	經濟部工業局	初級	二
TIMS 行銷專業能力認證	國內	臺灣行銷科學學會	初級-一般	三
TIMS 行銷專業能力認證	國內	臺灣行銷科學學會	初級-優等	二
TIMS 行銷專業能力認證	國內	臺灣行銷科學學會	初級-傑出	一
TIMS 行銷專業能力認證	國內	臺灣行銷科學學會	中級(含以上)	一
國際貿易大會考	國內	台北市進出口商業同業公會、台灣省進出口商業同業公會聯合會、高雄市進出口商業同業公會、新北市進出口商業同業公會、中華國際經貿研究學會	合格	三
Adobe Certified Professional (ACP)認證(共 7 項設計科目)	國際	Adobe & Certiport	合格	一
Google Analytics 個人認證	國際	Google	合格	一
Google 基礎數位行銷認證	國際	Google	合格	二
Google Ads 評估認證	國際	Google	合格	二
Google Ads 購物廣告認證	國際	Google	合格	二



Google Ads 影音廣告認證	國際	Google	合格	—
Google Ads 搜尋廣告認證	國際	Google	合格	—
Google Ads 多媒體廣告認證	國際	Google	合格	—
Google Ads 應用程式廣告認證	國際	Google	合格	—
<b>語文學院專業技術類證照</b>				
Google Analytics 個人認證	國際	Google	合格	—
Google 基礎數位行銷認證	國際	Google	合格	—
Google Ads 評估認證	國際	Google	合格	—
Google Ads 購物廣告認證	國際	Google	合格	—
Google Ads 影音廣告認證	國際	Google	合格	—
Google Ads 搜尋廣告認證	國際	Google	合格	—
Google Ads 多媒體廣告認證	國際	Google	合格	—
Google Ads 應用程式廣告認證	國際	Google	合格	—
Google 認證教育者 1 級(GCE Level 1)	國際	Google	合格	—
Google 認證教育者 2 級(GCE Level 2)	國際	Google	合格	—
Adobe Certified Professional (ACP) 認證(共 7 項設計科目)	國際	Adobe	合格	—
Cetiport ESB(Entrepreneurship and Small Business Certification)創業經營核心能力指標國際認證	國際	Pearson VUE	合格	—

Cetiport IC3(Internet and Computing Core Certification)電腦綜合能力認證	國際	American Council on Education	合格	二
CIW 電子商務技術工程師	國際	Certified Internet Webmaster	合格	二
CIW 大數據分析師	國際	Certified Internet Webmaster	合格	二
CIW 網頁設計師	國際	Certified Internet Webmaster	合格	二

## 國立臺中科技大學語文學院學生各類專業技術證照獎勵等級表修正前後對照表

經 113 年 9 月 27 日 113 學年度第 1 學期第 1 次語文學院院務會議修正通過

經 113 學年度第 1 學期第 2 次(113/11/12)校務基金管理委員會會議修正通過

◎獎勵級數及金額：一級發予 1000 元，二級發予 800 元、三級發予 600 元、四級發予 400 元、五級發予 200 元。

修正後學生專業證照獎勵等級					修正前學生專業證照獎勵等級					修正說明
證照名稱	國內 國際	發照機關	級別/分 數/系別	獎勵金 對照級數 (一~五)	證照名稱	國內 國際	發照機關	級別/分 數/系別	獎勵金 對照級數 (一~五)	
應英系語文類證照										
Certificate in English Language Teaching to Adults (CELTA)	國際	Cambridge ESOL (劍橋大學英文考試院)	無	一						新增